518 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

ptis, in quibus jura inducunt diversitatem.

2236 Not. 3. Si filius, mente captus, habeat plures descendentes, Patrem non posse unum ex illis substituere, reliquis omnino præteritis; ita Sichardus, & alii; quia hoc est contra pietatem. Ut autem hæc, quæ dicta sunt, rectius intelligantur, apponimus verba §. 1. *Instit. de pupil substitut.* quæ sic habent: *Humanitatis intuitu parentibus indulgemus*, ut, si filium, nepotem, vel pronepotem cuiuscunque sexus habeant, nec alia proles descendantium eis sit; iste tamen filius, vel filia, nepos, vel neptis, pronepos, vel proneptis, mente captus, vel mente capta perpetuo sit; vel, si duo, vel plures isti fuerint, nullus vero corum sapiat, licet iisdem parentibus legitima portione ei, vel eis relicta, quos voluerint, his substituere, ut occasione hujusmodi substitutionis, ad exemplum pupillaris, querela nulla contra testamentum eorum oriatur, ita tamen, ut, se postea respuerit, vel respuerint, talis substitutio cesset; vel, si filia, aut ali⁹ descendentes ex hujusmodi mente capta personæ sapientes sint, non licet parenti, qui, vel quæ testatur, alios, quam ex eo descendentes, unum, vel certos, vel omnes substituere; sin vero etiam libert Testatori, vel testatrix sapientes, ex his vero personis, qua mente capta sunt, nullus descendant, ad fratres eorum unum, vel certos, vel omnes, eandem fieri substitutionem oportet.

2237 Not. 4. Substitutionem exemplarem probabilius non exprimare, nisi amentia radicitus sublatæ, vel ita, ut prudenter judicari possit, non reddituram; nam in casu opposito rectius censetur perpetua; an autem, & quando exemplaris substitutio contineat alias, pendet à verbis, quibus exprimitur.

§. 4.

*De substitutione reciproca, seu breviloqua,
& compendiosa.*

2238 Quarta species substitutionis est reciproca, quæ Pater, duos, vel plures hæredes instituit, eosque sibi invicem substituit. §. & plures. *Instit. de vulgari substit.* Non est substitutione simplex, sed mixta, plures sub se substitutiones continens, ut notat Pirhing b. s. n. 64. & à nobis dictum est supr. n. 2007. nec diversam ab aliis substitutionibus speciem constituit, quia solum in modo, & qualitate ab aliis differt. L. nam hoc jure 4. ff. de vulg. substit.

Substitutione compendiosa (de qua diximus supra n. 2007. quod constituit quintam speciem) dicitur, quæ verborum compendio plures in se substitutiones continet, secundum diversa tempora, & ætates. Hinc si quis dicat: *heredem meum in situ Filium, & si is decesserit, substituo illi Cajum;* Cajus succedit ex *vulgari* substitutione, si filius non aditā hæreditate, vel ante testatorem obierit; si filius aditā hæreditate, sed ante pubertatem obeat, Cajus succedit ex *pupillari*; si post pubertatem, locum habet substitutione *fideicommissaria*: si denique post pubertatem filius amens fiat, Cajus succedit ex substitutione *exemplari*, sic Covarruvias in c. Raynati de Testam. §. 9.

Not. præterea, sèpius dubitari posse, 2240 quas substitutiones simplices in se continet substitutione reciproca, seu breviloqua? dicendum id ex qualitate personarum, & circumstantiis colligendum esse, si non sint plures substituti in eodem gradu, nam verbum *substituo*, est verbum *commune*, tam directum, quam obliquum sensum recipiens, & quia aliquin sèpe talis substitutio inutilis esset, quia altero non adeunte hæreditatem, hoc ipso alteri pars ejus accrescit absque substitutione: ergo pro hoc causa esset substitutione inutilis: ergo ut si utilis, debet esse pro casu, quo alter adit hæreditatem; ergo debet prodere, ut fideicommissaria; ratio ulterior est, quia censetur favere voluisse substituto; ideo, si huic magis expediatur, substitutionem esse *vulgarem*, talis presumetur facta: sin vero expediatur esse *fideicommissariam*, presumetur talis facta esse.

Ex hoc habetur, quod substitutione reciproca, seu breviloqua continet duas *vulgares*, & nullam *pupillarem*, si duo impuberis, sed emancipati substituantur invicem; emancipatis enim non potest pupillariter substitui, quia non sunt in patria protestate. Deinde quod non continet duas pupillares, & non vulgares, si filii impuberibus ex hæredatis invicem substitutur; tunc enim vulgares includi non possunt, quia ex hæredati non possunt esse hæredes, atqui deberet alteruter posse esse hæres, ut vulgaris substitutio locum haberet.

Not. autem à nonnullis addi sextam spe- 2244 ciem, nempe *militarem*, quam definiunt, quod sit substitutione directa, & simplex, quæ quis ex solo privilegio hæredem sibi substituit; per particulam: *ex solo privilegio exclu-*